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SIn

Geden er drgvtygger

dravtygger er et klovdyr, der fordgjer
fade 1 2 trin

Farst ved at spise ramaterialet og dernaest

gyl
NecC

ne det op, tygge det igen og synke det
| en anden mave.

Mikroorganismer nedbryder cellulose til

glu

kose og omdanne det til fedtsyrerne

eddikesyre, propionsyre og smarsyre.
Det lever den sa af.



De fire maver

drevtyggermave

spiserer
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-
-
-
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Fade praeference




Forskelle fra andre dragvtyggere

« Mindre vom end kger og far
 Laengere tyktarm

 Optager sma mangder foder ad gangen
 Selektere meget preecist

« Kombination af grove og fine dele
 Foder tilgengelig naesten hele dagnet






Gedens behov
* Behov varierer i forhold til hvor dyret er i

livscyklus.
* Geden
— Gold
— Hg@j draegtig
— Malkende
* Bukken
— Vedligehold
— Brunst perioden



Bukkens behov 90 kg

Vedlighold 1,0 90

Brunstperio 1,3 90
den

PBV

G ford. Vomkapacitet G G G
raprotein  Kg ts. pr. dag calsiu fosfor mag
m nesi

um

90 1,65 4,0 2,8 0,8

110 1,50 6,0 4,2 1,0



Flushing og
tidlig
dreegtighed
Midt
dreegtighed
Sen
dreegtighed
Diegivende
2 kid

0,9

0,8

1,0

2,4

Gedens behov 70 kg

90

90

90

90

10

115

100

115

130

1,65

1,47

1,38

1,33

6,0

4,0

6,0

12,0

4,2

2,8

4,2

8,0

1,0

0,8

1,0

2,4



Kiddets behov kg

20-30 kg 0,8 90 15 130 1,10 6,0 3,0 0,8
30-40 kg 0,9 90 5 110 1,15 7,0 4,0 1,0
Sen 1,1 90 10 120 1,50 9,0 5,0 2,0

dreegtige



Foder til geder



Vigtige naeringsstoffer 1 ensilagen
af graes,
helseed og majsensilage

Graes og Klgver Helseed og majs
Cellevaegge

Protein Stivelse
Sukker Celleveegge
Fedtsyre (Protein)
Vitaminer A og E Fa vitaminer

Mineraler Fa mineraler



Vigtige naeringsstoffer |
tilskudsfoder

Korn: Hgj energiindhold | form af stivelse, lav protein
iIndhold. Dog havre mindre energiindhold

/rter: Hgj energiindhold og hgjt proteinindhold

Roepiller: Cellevaegge, lav proteinindhold, hgjt indhold af
Ca

Graspiller: Hgjt proteinindhold, celleveegge, vitaminer og
mineraler — er egentlig fuldfoder, som graes



Vigtige naeringsstoffer |
tilskudsfoder
Majsbaerme hgjt proteinindhold, begraenset brug-

ngjt fedtindhold
Rapskager hgjt proteinindhold, begraenset brug-

hgjt fedtindhold
Sojaskra  hgijt proteinindhold
Smalbladet
lupin hgjt proteinindhold

A-blanding et fuldfoder med energi og protein, tilsat
granmel mangler strukturfoder

C-blanding Proteinfoder sammen med korn og strukturfoder



Den optimale foderplan

Halm, hg og tilskudsfoder

« Sammensatningen skal veere optimal ligesom
ved grovfoder.

« Sikre at alle dyr kan komme til truget samtidig.

« Halm har den ulempe, dyrene &der ikke nok til
at de faler sig maette

» Hg a&der dyrene gerne mere af og faler sig
oftest maette, speciealt af godt hg lavet pa
samme tid som god ensilage



Tabel 1. Indhold af mineraler i graes m.m. il afgrasning
Onrdde | Gram pr. kg tarstof Milligram pr. kg torstof

Calcium  Fosfor  Mugnesium  Kalium _Natrium  Svovl | Mangan  Zink  Kobber Selen  Jern
Raoskilde Fjord 1.0 4.1 I6 26 0.2 1.7 35 1L 6 153
Djeld  Sevel Y4 50 2.5 3 2.4 2.5 {00 83 {0 (046
Bomis - god jord 13 4.1 23 30 .4 2] &8 I8 7
Vejle Adal 70 30 20 2 (L6 ) 330 200 1
Borris - natur 6.3 23 22 36 0.7 1) 87 230 f 0.027
Tytiebier 54 10 | 4 b 0.1 0.7 940 172 4 (LO3K
Karup - Adal 47 40 25 23 07 1.3 80 9y 8 129
Dronninglund 44 15 | 4 22 0] 0.9 36 bl 8
Resenfelde 44 1Y 25 i6 0.0 1] gR(} 250 1 (.12
Fredericia 42 33 1.5 5 0.3 .1 161) 130 b
Ung tyng 4. ] 19 o 0 07 | wo 100 T 0063 3%
Fynshoved 34 25 I 8 [2 19 I3 20 330) N 0083 175
Gammel lyng 34 0.9 1.7 4 0.8 0.7 Pl 62 1 (1097
Varig enggries 29 3 1Y 2 /.3 |5 110 52 5
Skive Kaserne 2.2 1.1 1.2 12 (L4 0.7 200 150 0
Mindeparken 1.7 1.3 {2 (4 04 0y 530 1200 5000 107
(Gennensnit 51 2.6 19 I8 0.8 L3 300 135 T 0067 120
Tubelvwerdier
Klovergres 8.3 40 20 2 1.5 21 7 f) 7 nos 2
Grees 5.5 Jd I.8 L [.3 21 7() 4 7 oy 220
Behon.
Minimum 2.0 L6 [2 5 Y A 20 A 1 0.0 30
maksimum 80 38 18 8 1.5 26 4 33 I 020 50
1) Resubtater e kontrollerst, Da proven afviger sa megel. or den udeladtal gennemsnittel




DB pr. ged med salg af 1,8 kid

1 kedged med 2,0 kid
Alternativ 1 Alternativ 2 Alternativ 3
Pris Kroner Pris Kroner Pris Kroner
UDBYTTE Kg Maengde Meengde Meengde
Udseetterged 50 0,200 -3,00 -30 0,200 -3,00 30 0,200 -3,00 -30
Kid 18 1,800 40,00 1296 1,800 40,00 1296 1,800 40,00 1296
5 0 5,000 0 0 5,000 0 0 5,000 0 0
Skind 1 1,000 0,00 0 1,000 0,00 0 1,000 0,00 0
0,000 0 0 0,000 0 0 0,000 0 0
0 0,000 0 0 0,000 5 0 0,000 0 0
Gadningsveerdi ab lager 288 364 0,15 55 364 0,15 55 364 0,15 55
| ALT 1321 1381 1321
STYKOMKOSTNINGER FE FE @re/lFE FE @re/FE FE @re/FE
0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 0
Greesens.-hg 0 70 1,40 98 120 1,40 168 205 1,40 287
Korn/beelgseed 145 135 2,00 270 135 2,00 270 112 2,00 224
Granpiller 50 3,00 150 0 3,00 0 0 3,00 0
-blanding 143 62 3,00 186 62 3,00 186 0 3,00 0
Mineralblanding 75 75 75
Afgraesning 427 465 1,00 465 465 1,00 465 465 1,00 465
0 0 0 0
Byghalm, strgelse, kg 0 30,00 50 0 30,00 50 0 30,00 50
Dyrlaege, diverse 0 75 75 75
| ALT 715 782 1369 782 1289 782 1176
DB nr moderaed -48 92 145



Falsomhedsanalyse Kr. pr. moderged

+ 1,00 kr. I noteringen + 34
+ 0,10 stk. kid pr. moderged + 72
- 0,10 kr. pr. FE I afgraesning + 47

- 0,10 kr. pr. FE 1 korn og kraftfoder +14 /7



Konklusion

Kend dine omkostninger

Tilretteleeg fodringen efter de forhold og den tid
du har

Der skal mange dyr til at betale for mekanisering
Grovfoder er naturlig for gederne — brug den rigtig

Strafoder og tilskudsfoder er nemt — brugbar
lgsning

Brug overskudsproduktionen fra sommeren

Majs er et godt foder, men skal optimeres med
protein og fodres restriktivt.



Hvilken grovfoder skal man satse
pa’
* Hp

* Graesensilage

* Helsaed




Ho

Fuldfoder til graessere

Billig

Kraever godt vejr

Lidt st@rre spild

Kan wrappes hvis vejret ikke vil




Graesensilage

Ved terstof mellem 30 og 60 %, nedbrydes en

del af proteinet.
H@stes enten som wrap eller i stak.
Wrap dyrere end ensilage i stak.

Hvad kan handteres, hvor mange dyr skal laves

til.

=



Helsaed af majs eller korn

 Udmeerket foder.

* Dyrene kan selektere kerner fra og der er
starre risiko for sur vom.

» Lav pa protein.
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Foderplan ged midt draegtig

Blanding

Kodeparti: 999-05

Nawn: Ged 70 kg midt
Grundlag: Intet grundlag
Blandeopskrift ANTAL DYR
Fodermiddel

Rosa Vestjyllan
Varbyg

Wrap 1/7

Type 2

IALT

0,045
1,26
4,35

0,030
509

0,075
2,10
7,26

0,050
9 48

0,58 Krlkg
1,38 KIr/FE
0,42 FE/kg

7
Kg KG/DYR
0,10 0015
2,94 042
10,2 145
0,070 0,010
13.3 1,90



Blanding

Kodeparti: 999-05 0,58 Kr/kg
Nawn: Ged 70 kg midt drasgtig 1,38 Kr/FE
Grundlag: Intet grundlag 0,42 FE/kg
Blandingssammensaetning
Kode/parti Navn FE % af FE Kg % af kg % af TS
566-00 Wrap 1/7 0,39 48,48 1,45 76,54 67,74
201-00 Varbyg 0,40 49,73 0,42 22,15 30,29
722-00 Type 2 0,00 0,00 0,01 0,53 0,85
3-00 Rosa Vestjyllan 0,01 1,79 0,01 0,79 1,13
IALT 0,80 100,00 1,90 100,00 100,00
Nzerings stoffer
|GENEREL ‘ PROTEIN
Pris Bud./Opg. 138 Ire/FE Protein ford. 115 g pr. FE
PBV 0,0000 g pr. FE
AAT 93,8 g pr. FE
|FEDT ‘ KULHYDRAT
Fedtsyrer 26,7 g pr. FE Sukker 46,2 g pr. FE
Stivelse 275 g pr. FE
Sukker+stivelse 321 g pr. FE
Ford.celleveegge 401 g pr. FE
|MINERALER ‘ VITAMINER
Calcium 8,49 g pr. FE A-~vitamin 1000 53,4 7 IE ialt
Fosfor 5,91 g pr. FE D-vitamin 1000 1,73 7 IE ialt
E-vitamin 103 7 mg ialt
| STRUKTUR/FYLDE |
Fylde ungdyr 1,40 ialt
Fylde ungdyr 1,75 pr. FE
Tyggetid 64,9 min pr. FE




Foderplan diegivende ged med 2

Kodeparti: 999-08
Nawn: Ged 70kg dieg.2
Grundlag: Intet grundlag

Blandeopskrift ANTAL DYR
Fodermiddel

Rosa Vestjyllan
Varbyg

Wrap 1/7

Type 2

IALT

6,62
0,41
1,72
0,061
8,81

11,0
0,68
2,87
0,10
14,7

150  Krlkg

1,83 Kr/FE

0,62 FE/kg

7

Kg KG/DYR
154 221
0,95 0,14
4,02 057
0,14 0,020
20,6 294



Blandingssammensaetning

Kode/parti Navn FE % af FE Kg % af kg %af TS
201-00 Varbyg 0,13 5,36 0,14 4,63 4,78
566-00 Wrap 1/7 0,15 6,40 0,57 19,56 13,08

3-00 Rosa Vestjyllan 212 88,24 2,21 75,12 81,30
722-00 Type 2 0,00 0,00 0,02 0,69 0,84
IALT 2,40 100,00 2,94 100,00 100,00

Nzeringsstoffer

‘GENEREL ‘ PROTEIN
Pris Bud./Opg. 183 Jre/FE Protein ford. 125 gpr. FE
PBV 10,5 gpr. FE
AAT 96,1 gpr. FE
‘FEDT ‘ KULHYDRAT
Fedtsyrer 38,1 gpr. FE Sukker 71,1 gpr. FE
Stivelse 177 gpr. FE
Sukker+stivelse 248 gpr. FE
Ford.cellevaagge 327 gpr. FE
‘MINERALER ‘ VITAMINER
Calcium 8,49 gpr. FE A-vitamin 1000 30,1 7 IE ialt
Fosfor 5,13 gpr. FE D-vitamin 1000 3,92 7 IE ialt
E-vitamin 100,0 7 mgialt
‘STRUKTUR!FYLDE ‘
Fylde ungdyr 2,60 ialt
Fylde ungdyr 1,08 pr. FE
Tyggetid 11,8 min pr. FE




Foderplan diegivende med 2 Kid

Blanding

Kodeparti: 999-98

Nawn: Ged 70kg dieg.2
Grundlag: Intet grundlag

Blandeopskrift ANTAL DYR
Fodermiddel

Rosa Vestjyllan
Varbyg
Graesens 5/6
Type 2

IALT

Kg
4,37
0,85
4,85

0,029
10,1

Kg
7,28
1,42
8,08

0,049
16,8

117 Krkg
1,64 Kr/FE
0,71 FE/kg

7
Kg KG/DYR
10,2 146
1,99 028
11,3 162
0,068 0,0007
236 337



Blanding

Kodeparti: 999-98 1,17 Kr/kg
Nawn: Ged 70kg dieg.2 kid 1,64 Kr/FE
Grundlag: Intet grundlag 0.71 FE/kg
Blandingssammensaatning
Kode/parti Navn FE % af FE Kg % af kg Y% af TS
201-00 Varbyg 0,27 11,21 0,28 8,43 9,91
3-00 Rosa Vestjyllan 1,40 58,27 1,46 43,26 53,20
722-00 Type 2 0,00 0,00 0,01 0,29 0,40
565-01 Graesens 5/6 0,73 30,52 1,62 48,02 36,49
IALT 2,40 100,00 3,37 100,00 100,00
Naeringsstoffer
GENEREL PROTEIN
Pris Bud./Opg. 164 Dre/FE Protein ford. 125 g pr. FE
PBV 15,5 g pr. FE
AAT 89,7 g pr. FE
FEDT KULHYDRAT
Fedtsyrer 31,6 g pr. FE Sukker 58,6 g pr. FE
Stivelse 159 g pr. FE
Sukker+stivelse 217 g pr. FE
Ford.cellevaagge 372 g pr. FE
MINERALER VITAMINER
Calcium 7.15 g pr. FE A-vitamin 1000 58,7 7?7 |E ialt
Fosfor 4.71 g pr. FE D-vitamin 1000 1,69 7 IE ialt
E-vitamin 107 7 mg ialt
STRUKTUR/FYLDE
Fylde ungdyr 2,60 ialt
Fylde ungdyr 1,08 pr. FE
Tyggetid 24 .6 min pr. FE




Blandeopskrift

Foderplan diegivende med 2 Kkid
meget grovfoder

ANTAL DYR

Fodermiddel

Varbyg

Wrap

Graeshe

Type 2
Varhvede/lupin

IALT

5
Kg

0,96
15,5
0,44
0,11
0,83
17,8

10
Kg

1,91
30,9
0,87
0,22
1,67
35,6

15
Kg KGIDYR

287 019
464 308
1,31 0087
0,33 0022
2,50 o017
53,4 35



Naeringsstof oversigt dieg. m. kid

GENEREL FPROTEIN
Dkologisk %o 100 % af TS Frotein ford. 125 gpr. FE
Grovfoder % 8417 % af TS PBV 18,2 gpr. FE
Pris Bud./Opg. 162 Ore/FE AAT 850 gpr. FE
FEDT KULHYDRAT
Fedtsyrer 215 gpr. FE Sukker 461 qpr. FE
Stivelse 103 gpr. FE
Sukker+stivelse 149 gpr. FE
Ford.cellevaagge 482 gpr. FE
MINERALER VITAMINER
Calcium 16,7 gram ialt A-vitamin 1000 107 7 IE ialt
Fosfor 8,80 gram ialt D-witarmin 1000 419 ? IE ialt
Magnesium 538 gram ialt E-witamin 210 7 mg iakt
MNatrium 494  gram ialt
Kobber 455 7 mg ialt
STRUKTUR/FYLDE
Fylde ungdyr 1,18 pr. FE
Fylde ungdyr 200 iakt
Tyggetid 522 minpr. FE







Afgraesning



Graesningspraeferencer

* Graesser selektivt pa arts- og
plantedelsniveau.

* Graesser gerne hgj vegetation, hgje urter,
buske og treeer, men ikke visne, nzeringsagtige
dele.

* Er forholdene for ensidige keder geden sig og
hvad gor den sa?



Fodepreference geder

60

Traeer og buske  urter og svampe graesog  laver og mosser
bregner halvgraes

Figur 4.3. Eksempel pa fadevalg hos geder. | en svensk undersegelse udqger svampe periodisk
godt 10 % af feden (efter Ekstam & Forshed, 2000°).



Graesningsmgnster

Geden er topgraesser/ browser det vil sige
at den graesser ovenfra og vil helst ikke
under 10 cm.

Graesser ned til 6-10 cm og spreder ofte
graeesningen i alle tilgeengelige vegetations
horisonter.

Graesser store mangder lgv og sma kviste.

Undgar ikke at graesse i naerheden af egen
gpdning.



Vegetationssammensaetning

* Resulterer i en relativt artsfattig vegetation
med flest graesser og halvgraesser, relativt
faerre urter, mosser og laver. Graesser gerne
lysesiv i de perioder, hvor der ikke er for
vadt.

* Reduktion af graesningsfelsomme arter.
Meget begraenset ind vaekst af vedplanter.

e Skaber mere tilgeengelig graes af bedre
kvalitet for vilde graessere, men begraenser
meaengden af lgv- og kvistfoder



Fordele og ulemper

Har stgrre effekt pa traeer og buske end
kvaeg og hest og kan begraense opvaekst af
vedplanter, bl.a. birk og rynket rose.

Ader blomsterne af de fleste urter og
haemmer derfor frgssetning og -spredning.

Graesser helst ikke under 6-10 cm.

Relativt fglsom overfor kold og vadt vejr.
Trives ikke pa vad og blgd bund.



Sadan gror graes

st Z2nd
Pag;srt] - new =P  new
grazing leaf leaf
- 1
1 2
e Grazing




Se pa bladene

Poor Quality




Grasmarksdrift

Produktionen reguleres ved slzet eller ved at
a&ndre belaegningsgraden

En kombination af slaet og afgraesning er
bedst

Tidlige sleet til ensilering er mere skansomt
end sene slat til hg

Der skiftes saledes, at sleet gennemfgres
forskellige steder de forskellige ar



Storfold

 Samme areal hele afgraesningsperioden
* Regulering: fierne dyr nar der er for lidt grees, pudse af nar
der er for meget

* Fordel: Rolig adfeerd sa laenge der er foder. Lille
arbejdsindsats

 Ulempe: giver lav tilveekst da graesset er bidt i bund og ikke
far hviletid. Udnyttelse ca. 60%



Foldafgraesning og kombineret slaet
og afgraesning

e Skifter fold med jaevhe mellemrum. Minimum
4-6 folde

* Folden greesses op til en uge

» Der slaettes eller pudses fold, nar greesset bliver for
stort.

* Fordel: Kraever mindre driftsledelse. Mindre fglsom for
torke. Mindre ormetryk. Slaet eller afpudsning. Hgj
graesvaekst.

* Ulempe: Mere arbejde med foldskifte og hegning.
e Udnyttelse op mod 90 %



Opsummering

Lav en strategi
Etablering af gode graesmarker
Fa plejet greesmarkerne

Foldafgraesning er suveraent det bedste
afgraesningssystem



Homgopatiske midler

* Natural Dairy Cow Health

* A guide to keeping your herd healthy with
herbs and other natural products

* Working with natural products

-

-
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Hvad kan bruges i Danmark?

Anmeldte homgopatiske midler

Vaccine

Af dyrleege: calcium i.v., ivermectin, smertelindring
Anmeldte planteudtraek til oral brug?

Forebyggelse
— Foldskifte — parasitter

— Vitaminer/selen, gkologisk aloe vera, gkologisk hvidlgg —
styrke immunforsvar

— Frisk luft, ter strgelse



